
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 173 DEL 20/08/2013

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA,
MANTENIMENTO E CURA DEI CANI OGGETTO DI SEQUESTRI GIUDIZIARI E CANI RANDAGI PER IL
PERIODO DAL 01/07/2013 AL 31/12/2013. 

L'anno duemilatredici e questo dì venti del mese di agosto    alle ore 16:00 in Campi Bisenzio nella sala delle
adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari all'ordine del
giorno.

Presiede l'adunanza FOSSI EMILIANO nella sua qualità di SINDACO.

Presenti n. 7   Assenti n. 1

FOSSI EMILIANO SINDACO Presente
ROSO MONICA VICE SINDACO Presente

BARTOLONI TAIRA ASSESSORE Presente
MARINI ELISABETTA ASSESSORE Presente

NUCCIOTTI RICCARDO ASSESSORE Presente
PORCU ROBERTO ASSESSORE Assente

RICCI LUIGI ASSESSORE Presente
SALVI STEFANO ASSESSORE Presente

Assiste il sottoscritto DI LISIO EMILIO - VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune incaricato della
redazione del verbale

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la
seduta

LA GIUNTA



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione per l’a ffidamento del servizio di custodia, 
mantenimento e cura dei cani oggetto di sequestri g iudiziari e cani randagi per il periodo 
dal 01/07/2013 al 31/12/2013.  

 
Premesso che: 

- la tutela degli animali d’affezione e la disciplina degli interventi a carico 
dell’Amministrazione locale è sancita da leggi dello Stato e della Regione Toscana con 
L.R.T. n. 59/2009 e suo regolamento di applicazione n. 38 R/2011; 

- il Comune di Campi Bisenzio ha l’obbligo di provvedere alla custodia, al mantenimento e 
alla cura di cani sequestrati, nonché dei cani randagi trovati sul proprio territorio; 

- attualmente il Comune, non dispone di una struttura per l’accoglimento degli animali e si 
trova nella necessità di rivolgersi ad una struttura privata. 

 
Vista  l’allegata relazione, predisposta dal Dirigente del Settore Ambiente, Arch. Maria Loredana 
Sabatini, dalla quale emerge che: 

 
- è stata individuata la Società “Gli Amici di Argo S.r.l.” di Arezzo, la quale possiede una 

struttura idonea per le necessità di cui sopra e che, in passato, ha gestito regolarmente il 
servizio in oggetto per i periodi che vanno dal 01/01/2009 fino al 31/12/2009 (determina n. 
2 del 08/01/2009), dal 01/01/2010 al 31/12/2010 (determina n. 17 del 29/12/2009), dal 
01/01/2011 fino al 31/12/2011 (determina n. 5 del 03/02/2011), dal 01/01/2012 al 
30/06/2012 (determina n. 7 del 24/02/2012) e dal 01/07/2012 al 30/06/2013 (determina n. 5 
del 18/02/2013); 

- il servizio di cui trattasi, per la sua natura e per gli obblighi facenti capo al Comune per 
legge non può essere interrotto; 

- tale servizio è stato svolto con dovizia e senza alcuna infrazione, inoltre nei periodi suddetti 
molti cani sono stati dati in adozione; 

- che la Società “Amici di Argo” ha manifestato la propria disponibilità a proseguire l’attività 
oggetto della convenzione alle precedenti condizioni; 

- che la struttura risulta essere accreditata, così come richiesto dall’art. 30 della L.R.T. n. 
59/2009; 

- al giorno per ciascun cane accudito, compreso il giorno di prelievo e di consegna, l’acquisto 
del cibo occorrente e la manutenzione delle attrezzature indispensabili, il costo è di € 5,40 
(IVA inclusa) come riportato all’art. 5 punto 2 dello schema di convenzione, si ritiene di 
prevedere la seguente spesa presunta di € 17.580,00 (IVA inclusa), e nello specifico: 

 
a) € 14.780,00 per la custodia di un numero massimo di 15 cani per il periodo di 6 

mesi, come riportato all’art. 5 punto 2 dello schema di convenzione; 

b) € 320,00 per le eventuali spese di trasporto di nuovi cani, previsti per un massimo di 
n. 4 cani, come riportato all’art. 5 punto 4 dello schema di convenzione; 

c) € 2.480,00 per gli eventuali approfondimenti diagnostici, terapie chirurgiche e cure 
mediche profilattiche (ivi compreso l’acquisto dei relativi medicinali), come riportato 
all’art. 5 punto 4 dello schema di convenzione; 

- è stato predisposto uno schema di convenzione per il servizio di custodia, mantenimento e 
cura dei cani oggetto di sequestri giudiziari e cani randagi per il periodo dal 01/07/2013 al 
31/12/2013; 

- che la suddetta convenzione prevede un onere a carico del Comune di € 17.580,00. 
 

Visto  lo schema di convenzione per il servizio di custodia, mantenimento e cura dei cani oggetto di 
sequestri giudiziari e cani randagi per il periodo dal 01/07/2013 al 31/12/2013, allegato e 
costituente parte integrante del presente atto. 
 
 
 



Dato atto che: 
• ai sensi del comma 381 dell’art. 1 della legge di stabilità n. 228/2012, per l’anno 2013, è 

differito al 30/06/2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
locali di cui all’art. 51 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000; 

• con legge 6 giugno 2013, n. 64, di conversione del D.L. 35/2013, é stato differito al 30 
settembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, 
precedentemente fissato al 30 giugno 2013; 

• pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del medesimo T.U., è autorizzato 
automaticamente l’esercizio provvisorio 2013 fino all’approvazione del bilancio di previsione 
di detto anno; 

 
Visto  l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché l’art. 11 del vigente 
Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, per effetto del quale per servizi e forniture 
di importo inferiore a €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento;  
 
Visto  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012; 
 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 
  

1) di approvare lo schema di convenzione, allegato integrante del presente atto, per 
l’affidamento del servizio di custodia, mantenimento e cura dei cani oggetto di sequestri 
giudiziari e di cani randagi in attesa di adozione per il periodo 01/07/2013 – 31/12/2013 
comportante un onere a carico del Comune di € 17.580,00; 

 
2) di accogliere la proposta del Dirigente del Settore Ambiente circa l’affidamento del servizio 

di custodia, mantenimento e cura dei cani oggetto di sequestri giudiziari e di cani randagi in 
attesa di adozione per il periodo 01/07/2013 – 31/12/2013 che verrà formalizzato con 
successiva determinazione dirigenziale, con la quale, tra l’altro, verrà assunto l’impegno di 
spesa; 

 
3) di dare atto che, ai sensi della normativa in materia, responsabile del presente 

procedimento è la Dirigente del Settore Ambiente, Arch. Maria Loredana Sabatini; 
 

4) di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi e per gli offerti di quanto previsto dagli 
artt. 124 e  125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
**************************************************************************************************************** 
Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 
**************************************************************************************************************** 
                                               
 
 
 
 
w/canili tutti/approvazschemaconvenzione amici di Argo 2013 fino al 31-12-2013 



COMUNE di CAMPI BISENZIO 
- Provincia di Firenze – 

 
                                                                                       Allegato alla 

deliberazione 
                                                                             G.C / C.C. n.        del           

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 com.1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come 
sostituito dall’art. 3 com. 2 let. b) D.L. 10/10/2012 n. 174, sulla proposta di 
deliberazione, avente ad oggetto: 
 

Approvazione schema di convenzione per l’affidament o del servizio di 
custodia, mantenimento e cura dei cani oggetto di s equestri giudiziari e 
cani randagi per il periodo dal 01/07/2013 al 31/12 /2013.  

 
 
________________________________________________________ 
 
Parere di regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Arch. Maria Loredana Sabatini, Dirigente del Settore Ambiente 
esaminata la proposta di deliberazione suddetta, esprime parere favorevole. 
 
 

Arch. Maria Loredana Sabatini 
 
 
Campi Bisenzio 05.08.2013 
 
_______________________________________________________________ 
 
 
Parere di regolarità contabile 
 
La sottoscritta dott.ssa Tallarico Luciana, in assenza del Dirigente del VI Settore 
“Programmazione e Pianificazione Finanziaria”, esaminata la proposta di deliberazione 
suddetta, esprime parere favorevole.  
 

per Il Dirigente del VI Settore 
dott.ssa Luciana Tallarico 

 
 
Campi Bisenzio ___________________ 



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

GC 173/2013

Letto, approvato e sottoscritto

PRESIEDE LA SEDUTA
FOSSI EMILIANO

(SINDACO)
ASSISTE LA SEDUTA

DI LISIO EMILIO
(VICE SEGRETARIO GENERALE)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi;

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione;

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n.
267.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

Trattandosi di mero atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ................................ al
................................

E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. n.267/2000 per il decorso di dieci giorni
dalla pubblicazione.

Campi Bisenzio, lì ..............................................

IL SEGRETARIO GENERALE

UFFICI DESTINATARI: RAGIONERIA - SEGRETERIA GENERALE - AMBIENTE - CONTRATTI - MESSI


